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ACTA
JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL
No. EA-803008998-N13-2013

RELATIVA A:

“ADQUISICION DE PLACAS VEHICULARES PARA EL

H. XI AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LOS CABOS, B.C.S,,
EJERCICIO 2013”

EJERCICIO PRESUPUESTAL 2013”

RECURSOS MUNICIPALES

26 DE JULIO DE 2013




ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LUGAR Y FECHA:

SALA DE JUNTAS DE LA OFICIALIA MAYOR, SITO BOULEVARD MUARES 1413, COLONIA CENTRO, SAN JOSE DEL
CABO, MUNICIPIO DE LOS CABOS, ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 26
DE JULIO DE 2013.

PARTICIPANTES:

LOS FUNCIONARIOS, SERVIDORES PUBLICOS Y LAS PERSONAS FISICAS Y/O MORALES CUYOS NOMBRES,
REPRESENTACIONES Y FIRMAS FIGURA AL FINAL DE ESTA ACTA, SE REUNIERON EN PRESENCIA DEL ARQ.
RAUL OCTAVIO RAMOS CISNEROS, ENCARGADO DE PROCEDIMIENTOS DE LA OFICIALIA. MAYOR, EN
REPRESENTACION DEL CONVOCANTE C. EDILBERTO GRACIANO CHAVEZ, OFICIAL MAYOR DEL MUNICIPIO DE
LOS CABOS, B.C.S., QUIEN EN USO DE LA VOZ DIO LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES PARA LLEVAR A EFECTO
LA ETAPA DE:

JUNTA DE ACLARACIONES,
CORRESPONDIENTE AL PROCEDIMIENTO DE:
LICITACION PUBLICA NACIONAL

NUMERO:
EA 803008998 N13 2013
REFERENTE A:
“ADQUISICION DE PLACAS VEHICULARES PARA EL
H. XI AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LOS CABOS, B.C.S., EJERCICIO 2013”
A PAGAR CON:

RECURSOS MUNICIPALES

PROCEDIENDO A DECLARAR LA APERTURA OFICIAL DEL EVENTO:
DESARROLLO DEL ACTO:

LA CONVOCANTE INFORMA A LOS PARTICIPANTES, QUE EL PROCEDIMIENTO SE REALIZA CON FUNDAMENTO
EN LA NORMATIVIDAD LOCAL Y PARA ESTA ETAPA DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
31 FRACCION I, 35 FRACCION Il Y 39 FRACCION II, DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, ENCONTRANDO LAS FACULTADES QUE SE LE CONFIEREN
AL OFICIAL MAYOR EN LA LEY ORGANICA MUNICIPAL, ARTICULO 131 FRACCIONES |, II, IX Y XVI, EL
REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL DE LOS CABOS, B.C.S, ARTICULO 44
a FRACCIONES X Y L DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA OFICIALIA MAYOR, ARTICULO 9 FRACCION XXVI 'Y DEL

\_;69\ ENCARGADO DE PROCEDIMIENTOS EN EL ARTICULO 20 FRACCIONES I, IV, VI, VIII Y X DEL REGLAMENTO
& INTERIOR DE LA OFICIALIA MAYOR.
L
%0 ACTO SEGUIDO SE PROCEDIO CON LA ETAPA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE ACUERDO CON EL SIGUIENTE

ORDEN.

EL REPRESENTANTE DE TROQUELADOS E IMPRESOS S.A. DE C\V. REALIZA LOS SIGUIENTES

| o
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RESPUESTA: LO QUE ESTABLECE LAS BASES EN LA FRACCION VIII ES LO SIGUIENTE:

VIIL. Los licitantes deben cubrir todos los requisitos a la entrega de su proposicion en 2 (dos)
sobres cerrados en forma inviolable, identificando la “propuesta técnica”, que contendra los
documentos marcados con los nimeros 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8; y otro, identificado como

“propuesta econémica”, conteniendo los documentos marcados con los numero 9y 10, en la

inteligencia de que deberan cumplir los siguientes aspectos:

* los documentos marcados con los niimeros 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10 deberan firmarse de forma
autografa en todas las hojas por persona con facultades suficientes para obligar a la empresa;

®* Deberan estar foliados por separado, todos los documentos que integren su propuesta
técnica y econdmica; y

2. En el Documento 4 se solicita presentar (“acuse de recepcién”, de documento actualizado expedido

por el SAT, en el que se emita opinion sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales) ¢Nos
podria especificar a qué documento se refiere?

RESPUESTA: LOS REQUISITOS A CUMPLIR COMO DOCUMENTO 4 SON LOS SIGUIENTES:

* Copia del pago de la ultima declaracion de impuestos federales (I.S.R., LE.T.U., LV.A:
correspondientes al mes de junio de 2013 pagaderos en el mes de julio de 2013.

* Documento expedido por el SAT con fecha posterior a la publicacion de las presentes bases,
en el que se emita opinion sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, de
conformidad con el articulo 32-d del cédigo fiscal de la federacién y la regla 1.2.1.17 de la
resolucién misceldnea fiscal para 2009, publicada en el diario oficial de la federacién en 29
de Abril de 2009.

Consideramos que es importante presentar la Autorizacién actualizada de Fabricante de Placas y
Calcomanias Vehiculares emitida por la Secretaria de Comunicaciones y Transportes para la presente
licitacién.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA Y SE CONSIDERARA COMO UN REQUISITO MAS A CUMPLIR,
DEBIENDOSE INTEGRAR COMO ANEXO AL DOCUMENTO 3 CORRESPONDIENTE A COMPROBACION
DE LA EXISTENCIA LEGAL DE LA EMPRESA

EL REPRESENTANTE DE TUMSA (TALLERES UNIDOS MEXICANOS S.A. DE C.V.), REALIZA LOS SIGUIENTES
CUESTIONAMIENTO:

1.

PREGUNTA 1. REQUISITO DE DOCUMENTOS.

ara darle mayor seguridad y confianza a la convocante, solicitamos que se anexe como requisito




RESPUESTA: RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA Y SE CONSIDERARA COMO UN REQUISITO
MAS A CUMPLIR, DEBIENDOSE INTEGRAR ANEXO AL DOCUMENTO 3 CORRESPONDIENTE A
COMPROBACION DE LA EXISTENCIA LEGAL DE LA EMPRESA

PREGUNTA 2. Documento 2. ACREDITACION DEL REPRESENTANTE AL CONCURSO.

En este punto se nos sefiala que debemos de presentar una carta poder simple que acredite al
representante del proponente al concurso. ¢Se puede presentar el poder de nuestro representante
legal en copia certificada y copia simple en vez de la carta poder simple?

RESPUESTA: AFIRTMATIVO, PODRA PRESENTAR EL PODER DE SU REPRESENTANTE LEGAL EN COPIA
CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE EN VEZ DE LA CARTA PODER SIMPLE

PREGUNTA 3. Documento 3. COMPROBACION DE LA EXISTENCIA LEGAL DE LA EMPRESA.

Se nos solicita que presentemos documentos originales, ¢Es valido presentar copias certificadas de
estos documentos en lugar de las originales?

RESPUESTA: AFIRMATIVO, PODRAN PRESENTAR COPIAS CERTIFICADAS

PREGUNTA 4. Documento 6. ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Se nos solicita que presentemos fotografias, por lo que solicitamos que se nos aclare si, ¢Este
requisito nos aplica? O ¢ Debemos presentar fotografias de nuestras instalaciones? o ¢ Fotografias de
trabajos realizados?

RESPUESTA: ESTE REQUISITO NO APLICA EN ESTE PROCEDIMIENTO, TODA VEZ QUE LOS LICITANTES
DEBERAN PRESENTAR MUESTRAS FISICAS DE LOS BIENES OFERTADOS DENTRO DE SU PROPUESTA
TECNICA

PREGUNTA 5. Documento 7. ANTECEDENTES.

En caso de presentar todos los documentos que nos proporciona la convocante en CD, ¢Estos deben
de ir firmados? O ¢Sdlo con el escrito firmado por el representante legal es suficiente?

RESPUESTA: Sl SE OPTA POR LA OPCION DE PRESENTAR LOS DOCUMENTOS GENERADOS HASTA
ESTA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE FORMA DIGITAL EN UN CD, ESTOS DEBERAN ESTAR
FIRMADOS AL IGUAL QUE EL SOBRE QUE CONTIENE EL CD.

PREGUNTA 6. Documento 10. CERTIFICADOS Y GARANTIAS.

Pedimos que se nos aclare si, {La garantia o garantias que nos solicitan se refieren a documentos
bancarios o de alguna afianzadora? O ¢Si la garantia o garantias que solicitan se refieren a los bien
objeto de la presente licitacion?

RESPUESTA: LAS GARANTIAS QUE SE SOLICITAN SON LAS DE LQS BIENES OFERTADOS.




CLAUSURA DEL ACTO:

LA CONVOCANTE AGRADECE LA PRESENCIA DE LOS ASISTENTES, Y LES EXTIENDE UNA CORDIAL INVITACION A
FIN DE QUE COMPAREZCAN A ESTA MISMA SALA DE JUNTAS, A LAS 10:00 HORAS DEL PROXIMO DIA 1 DE
AGOSTO DE 2013, PARA LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS.

SIN OTRO ASUNTO POR ATENDER, SE LEVANTA LA PRESENTE ACTA FIRMANDOLA POR LOS QUE EN ELLA
INTERVINIERON Y QUE ASI QUISIERON HACERLO PARA CONSTANCIA Y EFECTOS LEGALES INHERENTES.

EN EL MISMO ACTO, SE HACE ENTREGA DE UNA COPIA DEL ACTA A LOS PRESENTES PONIENDOLA A

DISPOSICION DE QUIENES NO ASISTIERON.

CIERRE:

SE DA POR TERMINADO EL PRESENTE ACTO, SIENDO LAS 10:30 HORAS DEL DIA DE SU INICIO.

FIRMAS:

POR LA ADMINISTRACION MUNICIPAL:

C. EDILBERTO GRACIANO CHAVEZ
OFICIAL MAYOR

ARQ. RAUL O. RAMOS CISNEROS
ENCARGADO PROCEDIMIENTOS O. M.
ING. CECILIA GUADALUPE GONZALEZ SALAS

DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE LA DGSPPPYTM

C. EDUARDO VALENTE MONTANO AMADOR
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL

LIC. DIEGO BAUTISTA RIOS
REPRESENTANTE DE SINDICATURA

LIC. SUSETT LOPEZ RAMIREZ
REPRESENTANTE DE OFICIALIA MAYOR

LIC. JESUS GPE. CASTILLO SANDOVAL
ASESOR JURIDICO OFCIALIA MAYOR

POR LOS LICITANTES:

S

C. MZZETTE LICEAGA VEGA

TUMSA TALLERES UNIDOS MEXICANOS, S.A. DE C.V.

C. MARIO ALBERTO RAMIREZ PEREZ
TROQUELADOS E IMPRESOS, S.A. DE C.V.
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SAN JOSE DEL CABO, B.C.S. 26 DE JULIO DE 2013.

‘ADQUISICION DE PLACAS VEHICULARS PARA EL H. XI. AYUNTAMIENTO DEL
MUNICIPIO DE LOS CABOS, B.C.S”

Tel. (624) 146-76-00 Ext. 2001 Blvd. Mijares y Zaragoza No.1413, | www.loscabos.gob.mx
Col. Centro C.P. 23400
San José del Cabo, B.C.S.




